[image: Imagem relacionada]
	Universidade Estadual de Montes Claros
Pró-Reitoria de Pós-Graduação
Centro de Ciências Humanas
Programa de Pós-Graduação em Educação
	[image: ]

ANEXO VI — DECLARAÇÃO DE CESSÃO
Pelo presente assentimos com a participação do professor    , inscrição no CPF n.    , formalmente vinculado à instituição    , junto ao Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE) da Universidade Estadual de Montes Claros, como professor colaborador, com responsabilidade para realizar as seguintes atividades: 1) orientação de, pelo menos, um mestrando por processo seletivo, que terá periodicidade anual; 2) colaboração no desenvolvimento de projeto de pesquisa e na regência de disciplinas; 3) escrita de artigo e submissão a periódico qualificado, no Qualis-CAPES da área de Educação, incluindo a produção em coautoria com professores do programa e mestrandos sob sua orientação.
Declaramos ter conhecimento das regras e condições estabelecidas pela Câmara de Educação da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Ensino Superior (CAPES) e que a participação do referido professor no PPGE não implica o estabelecimento de vínculo empregatício com a Unimontes, não o desobrigando do desempenho integral de suas atribuições didáticas junto à instituição    , conforme versa no seu regime de trabalho, sem qualquer prejuízo à mesma.
Nestes termos firmamos o presente.

	    /    
	    /     / 2020

	Cidade / UF
	Data

	Assinatura do Representante legal da IES

[image: Imagem relacionada]
	Avenida Rui Braga, s/n – Prédio 2 – Sala 08 – Vila Mauricéia – Montes Claros / MG – CEP: 39401-089
	1

	http://www.posgraduacao.unimontes.br/ppge
	ppge@unimontes.br
	   (38) 3229-8240

[image: Imagem relacionada][image: Imagem relacionada]
image1.png
Universidade Estadual de Montes Claros

image2.jpeg

image3.png
Universidade Estadual de Montes Claros